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Úvod

V době, kdy se zrodila superhvězda Slunce a začala osvětlovat planety v naší galaxii,

zrodil se i stín. Na Zemi se začala střídat roční období, noc střídal den. To vše se děje, mimo

jiné, následkem stínu, který vzniká vzájemným postavením naší planety vůči Slunci. Míra

slunečního svitu, a v jistém smyslu tedy i stín také utvářel vzhled krajiny. I v našem nejbliž-

ším okolí lze pozorovat, že v zastíněných místech má krajina jiný charakter než na prosluně-

ných plochách. Například zatravněná místa trvale skryta ve stínu mají větší podíl mechů, nao-

pak místa slunečná jsou porostlá suchomilnými druhy trav. Toto uzpůsobení přírody můžeme

pozorovat i v živočišné říši, kde se jednotlivým zástupcům zvířat

ve stinných, tedy na vláhu bohatších místech daří lépe než na místech vystaveným ostrým

slunečním paprskům.

Stín člověka provází téměř na každém kroku. Za prostým vědomím jeho existence,

přichází jeho zkoumání. Účinky stínu si začal přirozeně uvědomovat, především v oblastech,

kde se stín stával blahodárným, ochranným místem pro úkryt před sluncem. To jest

v rovníkových oblastech, kde mohou být sluneční paprsky vražednými. V našem mírném pásu

a především v severských oblastech je stín pokládán za nehostinné místo, kde tráva i úroda

špatně roste. Člověk začal tyto poznatky využívat nejdříve k zajištění svých životních potřeb.

Tam, kde bylo slunce moc, zastiňoval úrodu Později díky prozkoumání pohybu stínu

v návaznosti na oběh slunce, začal vnímat čas a roční období. Stín byl vždy zkoumán spíše

jako vedlejší důsledek světla. Tam, kde člověk řádně prozkoumal světelné účinky, obrátil

svou pozornost na recepci stínů. Začal pozorovat jeho vlastnosti, co vše ovlivňuje a zároveň

zkoumal možností využití stínu. Tyto poznatky upotřebil v nejrůznějších odvětvích věd. Nej-

prve v zemědělství, ale s postupem rozvoje techniky začal stín využívat především

ve fotografii, filmovém průmyslu a následně i ve zdravotnictví (rentgenové záření).

Zajímavé je, že jediná oblast lidského zkoumání, kde je stín víceméně samostatným

prvkem, je umělecké prostředí. Stín je zde využíván jako podpůrný, zástupný nebo tvořivý

prostředek. Pro kresbu a malbu se stín (stínování) stává podpůrným prostředkem pro vyvolání

prostorového vjemu. Jako se zástupným prostředkem je se stínem pracováno

např. v expresionismu a v surrealismu, kde navozuje atmosféru prosycenou strachem,

nebo neznámem. Coby s tvořivým prostředkem se stínem pracuje především v divadle,
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v podobě stínových her. Stín je v umění využíván po staletí, přesto bych chtěla v této práci

upozornit na fenomén stínu (nejen) v umění. Chtěla bych jeho proměnlivosti a variabilnosti

využít ve spojení s výukou výtvarné výchovy, kde není, dle mého soudu, jeho potenciál dosud

plně využit.
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1. Teoretická část mnoho tváří stínu

1.1 Co stín je?

Stín je pojem, který nejen s člověkem, ale s každou věcí souzní a vzájemně

se doplňují. Ovlivňuje vlastnosti předmětů a s tím i jejich působení na člověka. Lze konstato-

vat, že stín je předmětem a světlem podmíněn. Stín neexistuje beze světla, ale světlo bez stínu

ano, předmět bez stínu existuje, stín bez předmětu není.

Co tedy stín je? Je stín nedostatkem světla nebo důsledek jeho množství? Stín je

ne-světlo, ne-tma. Má zvláštní status, není opakem světla, opakem světla je tma.

V knize Stíny a světlo. Umění a vizuální zkušenost Michael Baxandall popisuje stín

jako místo bez přímého světla, mezeru v toku světelných paprsků, oblast tmavší než jeho oko-

lí. Podmínkou vzniku stínu je nutná účast světelných paprsků, bez nich by vznik stínu nebyl

možný
1
. Stín je také ovlivněn druhem zdroje světla. Při osvětlení difuzním, rozptýleným svět-

lem, dopadajícím na předmět stejnou intenzitou ze všech stran, stín nevzniká. Jde však o jedi-

nou výjimku. Baxandall ve své knize popsal vznik stínu a jeho tvaru takto: „Bodové zdroje

světla vytvářejí stíny s nejostřejšími okraji, dokonale rozptýlené světlo netvoří žádný stín. Ne-

bodové zdroje tvoří stíny s méně ostrými okraji, s hranicí mezi umbrou, částí zcela skrytou

před celou oblastí světelného zdroje, a polostínem, přechodnou zónou skrytou pouze před

částí této oblasti”
2
. Odlišnosti stínů jsou dále podmíněny druhem světla. Tvrdý stín vzniká

působením bodového světelného zdroje. Polostín se utvoří působením nebodového zdroje

světla a měkký stín vzniká působením nedokonalého rozptýleného světla. Stíny můžou mít

nejrůznější tvary a intenzitu. Záleží nejen na úhlu a intenzitě osvětlení,

ale i na povrchu podložky, na kterou vržený stín dopadá. Jednoduchý tvar má vržený stín

pevného předmětu na jednolitou podložku. Složitější stín vzniká od transparentního,

nebo neprůsvitného předmětu, nebo vržením stínu na členitý, kapalný, pohyblivý, zrcadlový

či absorbující povrch. Vržený stín je námi vnímán jako dvourozměrný, přesto nese důležité

1 BAXANDALL, Michael. Stíny a světlo. Umění a vizuální zkušenost. Brno: Barrister, 2003, s. 10

2 BAXANDALL, Michael. Stíny a světlo. Umění a vizuální zkušenost. Brno: Barrister, 2003, s. 13
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informace o našem trojrozměrném světě.
3

Je jakousi metaforou, nápodobou reálného předmě-

tu.

1.1.1. Vlastnosti stínu ovlivňující okolí

Pro práci se stínem je důležité si uvědomit několik věcí souvisejících se vznikem

a účinky stínu. Stín nemůže vzniknout beze světla. Proto je pro pochopení vzniku stínu důle-

žité uvědomění si vlastností světla. Světlo se v homogenním a izotropním prostředí šíří

přímočaře. Směr fotonů, pomocí kterých se světlo šíří, mění „(...) se vstupem do prostředí

větší hustoty, voda, sklo. Existuje mnoho molekulárních struktur, skrze něž není energie

fotonů přenášena jako viditelné světlo. Čímž vznikají nerovnoměrnosti, přerušení toku světla,

jakési díry ve světle
4
. Těmito světelnými nedostatky se zabýval renesanční umělec

Leonardo da Vinci ve své studii z 16. století. Stín rozděluje do tří typů, které zachycuje

na portrétu muže s naddimenzovanými částmi obličeje. Jednotlivé obličejové výčnělky klade

jako překážky toku světla. Leonardo tak mohl označit stín vržený, projektovaný vzniklý

pod nosem, přidružený stín, kterým jsou označeny plochy odvrácené od světelného zdroje.

Na ustupujících částech hlavy, kam dopadá menší množství světla, je intenzita stínu

odstupňována. Tento jev nazýváme stínováním.
5

1 DA VINCI, Leonardo. Světlo dopadající na tvář 6

3 BAXANDALL, Michael. Stíny a světlo. Umění a vizuální zkušenost. Brno: Barrister, 2003, s. 14

4 BAXANDALL, Michael. Stíny a světlo. Umění a vizuální zkušenost. Brno: Barrister, 2003, s. 11

5 BAXANDALL, Michael. Stíny a světlo. Umění a vizuální zkušenost. Brno: Barrister, 2003, s. 11
6 Scan z BAXANDALL, Michael. Stíny a světlo. Umění a vizuální zkušenost. Brno: Barrister, 2003, s. 10
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Na obloze můžeme přidružený stín pozorovat při fázích Měsíce. Jelikož Měsíc obíhá

kolem Země a není zdrojem světla, můžeme pozorovat pouze tu část Měsíce, která je sluncem

osvětlena. To způsobuje, že ze Země můžeme pozorovat proměny Měsíce,

nebo jeho nepřítomnost na obloze, která je způsobena odklonem osvětlené části od Země.

Pokud stojí obráceně, celou svou osvětlenou plochou k Zemi můžeme pozorovat úplněk.

2 Fáze měsíce
7

Vznik a tvar stínu je závislý na vlastnostech působícího zdroje světla. Stín se liší,

pokud je předmět osvětlen rozptýleným, bodovým, nebo přírodním zdrojem světla. Působení

více zdrojů světla vyvolá zmnožení stínů.


[…]

nehrajeme, jsou to věci.“

Vítězslav Nezval

Věková skupina: podle náročnosti předlohy 10 – 18 let

Časová dotace: 2 – 3 vyučovací hodiny

Inspirační východiska: NYHOLM, Johannes. Dreams from the Woods. 2009

Technika, materiál: zavěšené plátno, silný světelný zdroj, vybrané předměty

Cíl: hledání a vnímání podobností, zjednodušování tvarů, připodobňování a nalézání vztahů
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Vazba na RVP pro ZUŠ: Rozvíjí schopnost uplatnění vlastního vnímání, subjektivity

– výběru zaznamenávaného, cítění, myšlení, představivosti, fantazie a zhodnocování práce

s užitím netradičních přístupů. Žáci se podílejí na utváření pravidel týmové spolupráce.

Zkoumaný lidský problém: spolupráce a interakce mezi žáky, hierarchie společnosti,

společenské vazby

Řešený výtvarný problém: řešení tvarových vztahů spolu s povahovými vlastnostmi

a sociálními vazbami

Motivace: Diskuse nad předměty denní potřeby. Navrhování různých příběhů s předložením

příběhu o lovci a krokodýlu, s možností zkázy lovce, nebo krokodýla.

Zadání úkolu: Vyberte si jednu z věcí denní potřeby (pedagog musí předem připravit)

a určete jemu podobné povahové vlastnosti, role. Tyto role dramaticky ztvárněte pomocí

stínového divadla. Důraz je kladen na co nejpřesnější vymezení vlastností asociované postavy

a na nejvýmluvnější příběhovou zkratku, která vlastnosti postavy umocňuje.

3.4.4 Stínové divadlo

Věková skupina: podle náročnosti předlohy 10 – 18 let

Časová dotace: 4- 5 vyučovacích hodin

Inspirační východiska: Stínové divadlo - ve východních a jihovýchodních zemí,

Lotte Reiniger, Johannes Nyholm- film: Dreams from the woods

Technika, materiál: plátno, světelný zdroj: halogenová, nebo čtecí lampa, papíry s tvrdší

gramáží, kartony, špejle, lepidlo, izolepa, provázek, látky, fólie (barevné, strukturované,

různé síly), rostliny

Cíl: vnímání vztahů, získání návyků ke spolupráci ve skupině, koordinace, učení se

podřizování většině za účelem vytvoření společného díla, vnímání vztahů ve skupině

a nalézání v ní uplatnění dle svých ambicí
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Vazba na RVP pro ZUŠ: Rozvíjí schopnost uplatnění vlastního vnímání, subjektivity

– výběru zaznamenávaného, cítění, myšlení, představivosti, fantazie a zhodnocování práce

s užitím netradičních přístupů. Žáci se podílejí na utváření pravidel týmové spolupráce.

Zkoumaný lidský problém: mezilidské, národnostní a kulturní odlišnosti, sociální vazby

Řešený výtvarný problém: použití stínu k verbální komunikaci, sdělení příběhu

s minimálním použitím slov

Motivace: Před vlastní tvorbou vyučující žákům pustí japonské stínové divadlo a filmy,

které byly v pozdějších letech pomocí stínů vytvořeny.

Zadání úkolu: Vytvořte jednotlivé loutky, případně kulisy pro techniku stínového divadla,

při velkém počtu žáků utvoříme skupiny (dle potřeby). Námětem her se můžou stát známé

pohádky (Karkulka, O třech prasátkách), ale také poučné náměty (bezpečnost na silnici

– bouračka, srážka s chodcem). Postavy nemusí mluvit, slova mohou nahradit věci, jakoby

jdoucí postavám od úst. Stínové divadlo bude natáčeno a sestříháním vznikne krátký šot.
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Závěr

V závěrečné práci bakalářského studia jsem zkoumala stín a jeho účinky v nových

souvislostech, nikoli jak jsem ho vnímala doposud. Snažila jsem se poodkrýt vztahy

a upozornit na fakt, že ač je stín všudypřítomný, většinou jej vnímáme jen sporadicky.

S každým novým poznatkem jsem nacházela nové kontexty, které mě vedly

ke zjištění, že stín není jen nehmotnou součástí, ale je hybatelem mnoha faktorů. Ovlivňuje

náš každodenní život. Pokud se naše část planety ocitne ve stínu, je náš životní cyklus

zpomalen a my uleháme ke spánku. Stín jako obraz reality je obrazem deformovaným mnoha

okolnostmi. Neposkytuje nám dostatečné informace o pravdivé podobě skutečnosti. Pro tyto

vlastnosti si člověk stín spojuje s pojmy, jako je strach, nevědomí. Můj pohled na stín

se změnil především v chápání možností využití stínu a jeho účinků na celkovou kompozici

díla. Stín je v něm využíván jako doplňující prvek, ale často také jako dílo samotné,

a to zejména v současném umění.

Na základě všech těchto zjištění a zkušeností z mých praktických pokusů usuzuji,

že práce se stínem je ve výtvarných dílech stejně důležitá jako například práce s barvou.

Tento prvek by v hodinách výtvarné výchovy neměl chybět a mělo by s ním být pracováno

více, než je tomu nyní. Hlubší pochopení možností stínu a jeho účinků umožňují žákům lépe

vnímat a zobrazovat prostor. Navíc stín jako jev je velmi zajímavé médium, které samo o sobě

skýtá mnoho způsobů uměleckého vyjádření. Práce s ním má svá specifika, která jdou jen

těžko nahradit.

Navrhované náměty hodin (výuky) jsem volila tak, aby možnosti, které stín poskytuje,

byly žákem vyzkoušeny především prožitkovou hravou formou. Kladla jsem důraz na fantazii

žáků, představivost neovlivněnou učitelem a kolektivní práci žáků.

Práce na tomto tématu byla pro mne velkým přínosem. Jsem si vědoma, že tak široké

téma, jako je stín, zde nebylo vyčerpáno a informace zde získané budu moci zúročit

ve své další práci.
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