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Průběh obhajoby:

1. Vedoucí práce PhDr. Jan Velíšek, Ph.D., v komisi zastoupen PhDr. Janem Šmídem,
představil bakalářskou práci. Dle něj, některé informace vypadávají z kontextu a působí
neseřazeně. Na druhé straně chválí analytickou a komparační schopnost zejména u
studovaných autorů, kde se opírá o širokou základnu literatury. Praktická část je spontánní,
vyzrálá. Výtvarné etudy působí přesvědčivé s jasným obsahovým sdělením. Textová část
občas sklouzává k těžko srozumitelným pasážím, s dublujícími obsahy, s občasnými
gramatickými chybami. Práce odpovídá zadání a je obohacením pro výtvarný i pedagogický
svět, kde rozvíjí kreativní myšlení žáka.

2. Oponent doc. ak. mal. Zdenek Hůla oceňuje dobře strukturovaný úvod, ale následující části
jsou občas zavádějící. Studentka dokáže analyzovat a porovnávat umělecká díla a přístupy
umělců. Vykazuje schopnost označit, charakterizovat a smysluplně směřovat k výtvarné
didaktice. V praktické části oponenta zaujala celková umělecká vyspělost a zároveň cit pro
humornost. Oproti tomu didaktická část poněkud skromně zapojuje samotné žáky.

3. Studentka představila svoji práci. Postupně odhaluje jednotlivé složky práce (výchozí zdroje
v širších kulturních i vědeckých kontextech, umělecké postupy, fenomény aplikující světlo a
stín napříč časem i geograficky odlišnými kulturami). V průběhu charakteristiky používá

komparační přístup. Porovnává vybrané autory, ideologie, umělecké nebo řemeslné
postupy. Následuje charakteristika praktických výstupů studentky. Též se zmiňuje o
výchozích zdrojích, ideovém ukotvení a vazbou mezi svými pracemi a díly vybraných
umělců pracujících s fenoménem světla. Didaktické práce zpracovala, ale v důsledku
nedostatku času nedošlo k jejich aplikaci. Přesto zdůvodňuje pedagogické cíle. Doc. ak. mal.
Jiří Kornatovský vyjadřuje lítost, že didaktické výstupy nebyly realizovány. Projev
studentky v průběhu prezentace působí následkem velké nervozity rozpačitě, ač její
obrazová prezentace je důkladně připravená. Jen obtížně skládá slova do vět. Dlouze hledá
přiléhavé termíny. Komise ji musí průběžně povzbuzovat.

4. Při prezentaci vlastních prací se studentka uvolňuje a rozkrývá okolnosti jejich vzniku a
komunikační záměr. Představená díla komisi velmi zaujala a postupně vznášejí několik
dotazů k jejich zrodu.

5. Otázky oponenta byly zodpovězeny v průběhu prezentace.

Výsledek obhajoby: velmi dobře
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 [jméno předsedy či zástupce]
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